
 
 

 
 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale - 

 

Viale Aldo Moro, 31 – 40127 Bologna 
Tel. 051/364967 - 051/374673    Fax 051/361168 

email: boic853007@istruzione.it 
pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 
CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007  

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.3/23-24 

 
OGGETTO:Determina di Affidamento diretto su MEPA tramite ORDINE AD ESECUZIONE 

IMMEDIATA inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 e in 
conformità con la prorogata legge 108/2021 cosiddetto “decreto semplificazioni BIS” anche in deroga all’art. 
45 del DI 129/2018 -fornitura di materialeper il progetto (PNRR)“Piano Scuola 4.0” in attuazione dellalinea di 
investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuoleinnovative,cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori”nell’ambito dellaMissione 4 - Componente I - del Pianonazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next GenerationEU prot.161 del 14/06/2022. 

 
CNP  M4C1I3.2-2022-961-P-19713; 
CUP N.B34D22006220006; 
CIG N. A0124299F3. 
 
L’anno duemilaventitre  il giorno 20 del mese di settembre 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

ha adottato la seguente determinazione 
 
VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 
2021; 
 
VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’Offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 
EU; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 
Scuola4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005869 - 20/09/2023 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse



 
VISTO l’allegato 1 al D.M. Ministero dell’Istruzione n. 218 del 08/08/22 - Riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola4.0", finanziata 
dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms; 
 
VISTE le Istruzioni Operative emanate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota prot. A00GABMI 
n. 0107624 del 21/12/2022 e i chiarimenti e FAQ emanate con nota prot. A00GABMI n.0004302 del 
14/01/2023; 
 
VISTO l’accordo di concessione del 27/02/2023 che costituisce formale autorizzazioneall’avvio del progetto e 
contestuale autorizzazione alla spesa; 
 
VISTO il D.I. n.129 del28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestioneamministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche”; 
 
VISTO il Programma Annuale e.f.2023 approvato dal Consiglio di Istituto del 13/02/2023 con delibera n.415; 
 
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n.2390 del 31/03/2023; 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n.107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I.129/2018; 
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 
VISTA la delibera n.426 del C.d.I. del 12 aprile 2023 Criteri e limiti delle attività negoziali  per  l’affidamento di 
lavori, servizi e forniture sotto la soglia comunitaria; 
 
VISTA la delibera di Consiglio di Istituto n.422 del 12/04/2023 e la delibera del Collegio Docenti n. 25 del 
13/04/2023 di approvazione del progetto operativo – PNRR Decreto del Ministero dell’Istruzione n.218 del 
08/08/22 -Avviso M4C1I3.2-2022-961: “Missione 4 – Componente 1 - Investimento 3.2 “Scuola 4.0” - Azione 
1 “Next Generation Classroom- Ambienti di apprendimento innovativi”; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs.19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005869 - 20/09/2023 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse



 
VISTO l’art.51 del c.d Decreto semplificazioni Bis (decreto legge 77/2021, conves. Con L. 108/2021) che 
hanovellato l’art. 1 del c.d Decreto Semplificazioni (D.L 76/2020, conv. con L.120/2020), prevedendosino al 30 
giugno 2023, la possibilità, solo per le procedure avviate dopo il 01 giugno 2021, di procederead affido diretto 
per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro (150.000 euro per i lavori,anche senza la consultazione 
di più operatori economici); 
 
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano 
ledeliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia,dei criterie dei 
limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a)affidamenti di lavori, 
servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016,n. 50 e dalle relative previsioni 
di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro; 
 
CONSIDERATO l’art.55 c.1 lett. b, punto 1 e punto 2 del D.L. 77/2021 (Governance del piano di ripresae 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delleprocedure), prevede al fine di rispettare le tempistichee le condizioni poste dal Regolamento UE 2021/241: 
-le Istituzioni Scolastiche, qualora non possano far ricorso agli strumenti di cui all’art.1, c.449(Obbligo di 
approvvigionamento tramite Convenzioni Quadro) e c. 450 (Obbligo di ricorso alMercato Elettronico) della 
legge 27 dicembre 2006 n.296 possano procedere anche in deroga; 
- i dirigenti scolastici possono procedere anche in deroga a quanto previsto dall’art. 45, comma2, lettera a del 
Decreto Miur n. 129 del 28 agosto 2018; 
 
TENUTOCONTOdella disponibilità finanziaria rimasta da utilizzare pari 
a€7.761,42(settemilasettecentosessantuno/42)IVA inclusa; 
 
TENUTO CONTO delle indicazioni ricevute dal gruppo di progettazione esecutivo PNRR, per la verifica e la 
programmazione della dotazione tecnologica-informatica degli ambienti di apprendimento da completare nei 3 
(tre plessi della scuola primaria) dell’IC n.10; 
 
PRESO ATTO delle necessità di accelerare le procedure di acquisto beni e servizi inerenti finanziamenti 
ministeriali ed evitare il mancato impegno e spesa delle suddette somme entro le scadenze previste dalle singole 
assegnazioni con conseguente restituzione delle stesse; 
 
VALUTATA l’esigenza di completare le dotazioni tecnologiche-informaticheper gli ambienti di apprendimento 
innovative nei plessi; 
 
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera delConsiglio n. 
206 del 1marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importoinferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchidi operatori economici»; 
 
VERIFICATO che, in merito all’espletamento della fornitura in oggetto, non sono attive Convenzioni della 
Consip S.p.A. in grado di soddisfare le esigenze dell’Amministrazione; 
 
CONSIDERATA l’opportunità di procedere in deroga al principio di rotazione ai sensi del par. 3.7delle Linee 
Guida ANAC n.4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017; 
 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento per un massimo di €7.761,42 
(Settemilasettecentosessantuno/42)IVA inclusatrovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 
 
PRECISATO che l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni finanziatecon risorse 
PNRR ragion per la quale si è provveduto all’acquisizione di CIGordinario, indicato in oggetto, mediante il 
portale “Simog” gestito da Anac; 
 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005869 - 20/09/2023 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse



 
 
PRECISATO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs.36/2023, conriferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisoriedi cui all’articolo 106; 
 
DATO ATTOche avvalendoci del portaleConsipAcquistinretepa, la fornitura maggiormente rispondente ai 
fabbisogni dell’Istituto, sono risultati essere quelli dell’operatore economico “TECNICA E FUTURO SRL”, con 
sede a Bologna (Bo), in via Serena 1, Cap. 40127 (partita Iva 02223711207); 
 
TENUTO CONTO del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale 
(qualità della prestazione nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto 
rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 
 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 
espleterà, primadella stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di 
moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva 
(DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 
ha espletato con esito positivo le verifiche in merito al possesso dei requisiti di carattere speciale in capo 
all’aggiudicatario e in merito alle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari 
professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività; 
per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 
inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che prevedano, in caso di 
successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti:  
la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 
 
CONSIDERATO che la Ditta Tecnica e Futuro Srl,è in possesso di tutta la documentazioneprevista dalla 
normativa vigentee in particolare della certificazione che tutte le apparecchiature elettriche ed elettroniche, ai 
sensi della circolare MEF-RGS n. 32 del 30 dicembre 2021, dovranno rispettare il principio di non arrecare 
danno significativo agli obiettivi ambientali ai sensi dell’articolo 17 del regolamento (UE)2020/852 (DNSH); 
 

DETERMINA 
Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
di procedere, per i motivi esposti, l’affidamento diretto attraverso Ordine ad Esecuzione Immediata(art. 50 del 
D.Lgs. 36/2023),all’operatore economico ditta TECNICAE FURURO Srl, con sede a Bologna, in via Serena 1, 
Cap.40127 (partita Iva 02223711207) per la  seguente fornitura di: 

Descrizione beni N° 
Monitor touchPromethean Nickel 75" con Wi-fi, staffa, installazione e trasporto 2 
Monitor 22” Full HD HDMI VGA 18 
Carrello per Monitor Touch, compreso trasporto e montaggio 2 

 
 
 
 
 
 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005869 - 20/09/2023 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse



 
Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi di catalogo del fornitore, perl’acquisizione in 
affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato€6.361,82(seimilatrecentosessantuno/82) IVA esclusae per un 
importo complessivo pari a €7.761,42 (settemilasettecentosessantuno/42) IVA inclusa al 22%.La spesa sarà 
imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A3.16che presenta un’adeguatae sufficiente disponibilità 
finanziaria. 

Livello I Livello II Tipo Conto Sotto Conto e.f. 
A 3.16 2 3 11        2023 

 
Art. 4 
Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n.36/2023 e dell’art.5 della Legge 7 agosto 1990, n.241 viene 
individuato quale Responsabile del Progetto la Dirigente Scolastica Elisabetta Morselli. 

 
Il presente provvedimento viene reso pubblico mediante pubblicazione sul sito della scuola all’indirizzo: 
www.ic10bo.edu.it. Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di 
interesse comunitario relativi allo sviluppo dei progetti saranno resivisibili sul sito e su amministrazione 
trasparente di questa Istituzione scolastica. 
 
 

La Dirigente Scolastica 

Elisabetta Morselli 
 
 
 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005869 - 20/09/2023 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse


		2023-09-29T13:29:13+0200
	ELISABETTA MORSELLI




